deste instrumento, parcelas fixas para despesas operacionais, da seguinte 

forma: 

I - A título de parcela fixa para manutenção das despesas mensais da 

Unidade de Pronto Atendimento – UPA V, porte II, a Fundação Municipal de 

Saúde de Santa Rosa repassará a importância global anual de R$ 

10.221.830,40 (dez milhões, duzentos vinte e um mil, oitocentos e trinta reais e 

quarenta centavos), através de 12 (doze) parcelas mensais de R$ 851.819,20 

(oitocentos e cinquenta e um mil, oitocentos e dezenove reais e vinte centavos) 
para fins de cumprimento do custeio de despesas operacionais.  

II - A título de parcela mensal para manutenção das despesas do 

Serviço Móvel de Urgência e Emergência – SAMU, a Fundação Municipal de 

Saúde de Santa Rosa repassará a importância global anual de R$ 2.370.288,48 

(dois milhões, trezentos e setenta mil, duzentos e oitenta e oito reais e 

quarenta e oito centavos), através de 12 (doze) parcelas mensais de R$ 

197.524,04 (cento e noventa e sete mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 

quatro centavos).” 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

O presente Termo Aditivo retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de novembro de 2020. 

CLÁUSULA TERCEIRA: 

As demais cláusulas do Convênio firmado em 19/12/18 e termos aditivos que não contrariem o